Até R$ 5 MM

14

Captação De Recursos

O saldo dos recursos captados totalizou R$ 19,1 bilhões no encerramento de junho de 2018, registrando um

aumento de 7% em relação ao saldo de R$ 17,9 bilhões em março de 2018, mas 5% inferior ao saldo de R$ 20,2

bilhões em junho de 2017. Esse saldo era composto por: (i) depósitos interfinanceiros, representando R$ 8,2

bilhões, ou 43% do total; (ii) depósitos a prazo, representando R$ 7 bilhões, ou 36% do total; (iii) emissões de títulos

no exterior, no valor de R$ 1,8 bilhão, ou 9% do total; (iv) letras de crédito imobiliário e do agronegócio, totalizando

R$ 1 bilhão, ou 5% do total; (v) letras financeiras equivalentes a R$ 628 milhões, ou 3% do total; e (vi) outras fontes

de financiamento, que correspondiam a R$ 560 milhões, equivalentes a 3% das captações totais.

Na mesma linha de transformação Digital, o PAN lançou uma nova versão do app PAN Investimentos, permitindo

simular retornos das alternativas de investimento e vem ampliando o número de contas e investimentos de forma

importante.

Fontes de Captação
(R$ MM)

2T18
Part.

%
1T18

Part.
%

2T17
Part.

%
∆ 2T18 /

1T18
∆ 2T18/

2T17

Depósitos Interfinanceiros 8.163 43% 8.049 45% 11.981 60% 1% -32%

Depósitos a Prazo 6.986 36% 6.216 35% 3.454 17% 12% 102%

Bonds 1.807 9% 1.599 9% 1.623 8% 13% 11%

LCI e LCA 1.002 5% 1.138 6% 1.661 8% -12% -40%

Letras Financeiras 628 3% 744 4% 991 5% -16% -37%

Outros 560 3% 178 1% 491 2% 215% -14%

Total 19.146 100% 17.924 100% 20.201 100% 7% -5%

De acordo com o disposto no Artigo 8º da Circular nº 3.068/01 do Bacen, o PAN declara possuir capacidade

financeira e intenção de manter até o vencimento os títulos classificados na categoria “títulos mantidos até o

vencimento” em suas demonstrações financeiras.

8,28,0

12,011,6

8,48,4

5,2

2,3

7,06,2

3,5
1,8

3,12,8

2,8

2,5

1,81,6

1,6

1,6

2,6
1,8

1,8

2,1

1,01,1

1,7

2,4
2,5

2,3

2,1

0,4

0,60,7

1,0
1,5

1,9

2,1

2,1

0,9

0,60,2

0,5
0,5

1,0

0,7

1,6

2,6

19,117,9

20,2
19,519,6

18,1

15,7

10,7

2T181T182T172T162T152T142T132T12

Evolução das Fontes de Captação (R$ Bi)